
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

(МАОУ «Гимназия № 7 им. св. Питирима, епископа Тамбовского») 

 

ПРИКАЗ 
22.02.2023 г.                                                                                       № 133-ОД 

г. Тамбов 

 

 

Об утверждении перечня учебников для использования при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году 

 

 На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 

предельного срока использования исключенных учебников» ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников для использования при реализации 

образовательных программ начального общего, образования в гимназии на 2023/2024 учебный 

год (Приложение № 1). 

2. Утвердить перечень учебников для использования при реализации 

образовательных программ основного общего, среднего общего образования в гимназии на 

2023/2024 учебный год (Приложение № 2). 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на замдиректора                

О.Н. Полетову, Н.В. Полянскую. 

 

 

 

Директор гимназии                                                                               В.Н. Епифанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Н.В. Полянская 



Приложение №1   

 к приказу №  133-ОД  

от 22.02.2023 г. 

 

Перечень учебников для использования при реализации образовательных программ 

начального общего образования в гимназии на 2023/2024 учебный год 
 

Класс Название 

учебника 

Авторы Выходные данные №  

в 

федеральном 

перечне 

учебников 

1 класс 

1а,1б,1в Азбука. В 2-х 

частях 

Горецкий В.Г., 

Киришкюн В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2023 

1.1.1.1.1.1.1 

1а,1б,1в Литературное 

чтение. 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2023 

1.1.1.1.2.1.1 

1а,1б,1в Русский язык Канакина 

В.П.,Горецкий В.Г. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2023 

1.1.1.1.1.1.2 

1а,1б,1в Математика Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2023 

1.1.1.4.1.1.1 

1а,1б,1в,1г Окружающий  

мир.  

Плешаков А.А. АО «Издательство 

"Просвещение",2023 

1.1.1.5.1.1.1 

1а,1б,1в,1г Технология Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2023 

1.1.1.8.1.1.1 

1а,1б,1в,1г Изобразительное 

искусство 

 Неменская Л.А., 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2023 

1.1.1.7.1.1.1 

1а,1б,1в,1г Музыка Критская Е.Д, 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2023 

1.1.1.7.2.1.1 

1а,1б,1в,1г Физическая 

культура 

Матвеев А.П. АО «Издательство 

«Просвещение»,2023 

1.1.1.9.1.2.1 

2 класс 

2а, 2б, 2в, 2г Литературное 

чтение  

Климанова Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А.Горецкий В.Г.  

АО «Издательство 

"Просвещение",2017 

1.1.1.1.2.1.2 

2а, 2б, 2в, 2г Русский язык Климанова Л.Ф. 

Бабушкина Т.В. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2017 

1.1.1.1.1.4.3 

2а, 2б, 2в, 2г Математика Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2017 

1.1.1.3.1.5.2 

2а, 2б, 2в, 2г Окружающий  

мир 

 

Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2017 

1.1.1.4.1.4.2 

2а, 2б, 2в, 2г Технология Роговцева Н.И 

Богданова Н.В., 

АО «Издательство 

"Просвещение",2020 

1.1.1.7.1.8.2 



Шипилова Н.В. 

2а, 2б, 2в, 2г Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2020 

1.1.1.6.1.3.2 

 

2в, 2г Английский 

язык 

Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В.  

АО «Издательство 

"Просвещение",2017 

1.1.1.2.1.3.1 

2а, 2б Французский 

язык 

Касаткина Н.М., 

Белосельская Т.В. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2017 

1.1.1.2.3.1.1 

2а, 2б, 2в, 2г Музыка Критская Е.Д, 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2020 

1.1.1.6.2.2.2 

2а, 2б, 2в, 2г Физическая 

культура 

Матвеев А.П. АО «Издательство 

"Просвещение",2020 

1.1.1.8.1.4.2 

3 класс 

3а,3б, 3в,3г Литературное 

чтение  

Климанова Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А.Горецкий В.Г.  

АО «Издательство 

"Просвещение",2018 

1.1.1.1.2.1.3 

3а,3б, 3в,3г Русский язык Климанова Л.Ф. 

Бабушкина Т.В. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2018 

1.1.1.1.1.4.4 

3а,3б, 3в,3г Математика Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2018 

1.1.1.3.1.5.3 

3а,3б, 3в,3г Окружающий  

мир 

 

Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2018 

1.1.1.4.1.4.3 

3а, 3б, 3в,3г Технология Роговцева Н.И 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2018 

1.1.1.7.1.8.3 

3а, 3б, 3в,3г Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2018 

1.1.1.6.1.3.3 

 

3а Французский 

язык 

Касаткина Н.М., 

Гусева А.В. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2017 

1.1.1.2.3.1.2 

3б, 3в, 3г Английский 

язык 

Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В.  

АО «Издательство 

"Просвещение",2017 

1.1.1.2.1.3.2 

3а, 3б, 3в, 3г Музыка Критская Е.Д, 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2018 

1.1.1.6.2.2.3 

3а, 3б, 3в, 3г 

 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. АО «Издательство 

"Просвещение",2018 

1.1.1.8.1.4.3 

4 класс 

4а,4б, 4в,4г Литературное 

чтение  

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2019 

1.1.1.1.2.1.4 

4а,4б, 4в,4г Русский язык Климанова Л.Ф. 

Бабушкина Т.В. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2019 

1.1.1.1.1.4.5 

4а,4б, 4в,4г Русский родной 

язык 

Александрова 

О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов 

С.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

1.2.1.1.1.22.4 

4а,4б, 4в,4г Литературное 

чтение на 

Кутейникова Н.Е., 

Синева О.А., 

ООО «Русское слово-

учебник» 

1.2.1.1.2.9.4 



родном русском 

языке 

Дудова Л.В. 

 

 

4а,4б, 4в,4г Математика Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2019 

1.1.1.3.1.5.4 

4а,4б, 4в,4г Окружающий  

мир 

Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2019 

1.1.1.4.1.4.4 

4а,4б, 4в,4г Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2019 

1.1.1.6.1.3.4 

 

4б, 4в,4г Английский 

язык 

Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В.  

АО «Издательство 

"Просвещение",2017 

1.1.1.2.1.3.3 

4а Французский 

язык 

Береговская Э.М. АО «Издательство 

"Просвещение",2017 

1.1.1.2.3.1.3 

4а,4б, 4в,4г Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 
Основы 

православной  

культуры 

Кураев А. В. АО «Издательство 

"Просвещение",2012 

1.1.1.5.1.2.1 

4а,4б, 4в,4г Технология Роговцева Н.И 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2019 

1.1.1.7.1.8.4 

4а,4б, 4в,4г Музыка Критская Е.Д, 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 

"Просвещение",2019 

1.1.1.6.2.2.4 

4а,4б, 4в,4г Физическая 

культура 

Матвеев А.П. АО «Издательство 

"Просвещение",2018 

1.1.1.8.1.4.4 

 

Для реализации части основной образовательной программы, формируемой 

участниками образовательных отношений образовательной области «Основы 

религиозных культур и светской этики» (ОПК - курсу систематического 

многолетнего культурологического образования) в 1-3 классах используются 

учебные пособия:  

 

№ Класс Название учебника Авторы Выходные данные 

1. 1б,1в Основы православной культуры. 

Мы и наша культура. 

А.В. Бородина Москва: 

2020 

2. 2в, 2г Основы православной культуры. 

Мир вокруг и внутри нас. 

А.В. Бородина Москва: 

2020 

3. 3б, 3в, 

3г 

Основы православной культуры. 

Мир вокруг и внутри нас. 

А.В. Бородина Москва: 

2020 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 к приказу № 133-ОД  

от 22.02.2023 г. 

 

Перечень учебников для использования при реализации образовательных программ 

основного общего, среднего общего образования в гимназии  

на 2023/2024 учебный год  

Класс Название учебника Авторы Выходные данные № в 

федеральном 

перечне  

5 класс 

5абв Русский язык Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т.  

Тростенцова Л.А. 

Москва: 

Просвещение, 2020г. 

1.1.2.1.1.3.1 

5абв Литература Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Москва: 

Просвещение, 2023г. 

1.1.2.3.1.2.1 

5абв История. Всеобщая 

история. История 

Древнего мира. 

Вигасин А. А.,  

Годер Г. И., 

Свенцицкая И.С. 

Москва: 

Просвещение, 2023г. 

1.1.2.5.1.2.1 

5абв Математика 

 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Москва: 

Просвещение, 2023г. 

1.1.2.4.1.1.1 

5абв Биология Пасечник В.В. 

 

Москва: Дрофа,  

2020 г. 

1.1.2.5.2.8.1 

5абв География 5-6 

классы 

Алексеев А.Н., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

Москва: 

Просвещение, 2023г. 

1.1.2.5.3.1.1 

5бв Английский язык 

(углубленное 

изучение) 

Баранова К.М. 

Дули Д., Копылова В.В. и 

др. 

Москва: 

Просвещение, 2023г. 

1.1.2.3.1.2.1 

5а Французский язык 

(углубленное 

изучение) 

Кулигина А.С. 

  

Москва: 

Просвещение, 2023г. 

1.1.2.3.1.6.1 

5абв Технология Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Москва: 

Просвещение, 2023г. 

1.1.2.8.1.1.1 
 

5абв Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А.,  

Островская О.В. под ред. 

Неменского Б.М. 

Москва: 

Просвещение, 2023г. 

1.1.2.7.1.1.1 

5абв Музыка Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Москва: 

Просвещение, 2023г. 

1.1.2.7.2.1.1 

5абв Физическая культура Матвеев А.П. Москва: 

Просвещение, 2023г. 

1.1.2.9.1.1.1 

5абв Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. Основы 

православной 

культуры 

Шевченко Л.Л. ООО «Центр 

поддержки 

культурно-

исторических 

традиций», 2020 г. 

2.2.5.1.4.1 

6 класс 

6абвг Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

Москва: 

Просвещение, 2021г. 

1.1.2.1.1.3.2 

 

6абвг Литература Г. С. Меркин Москва: Русское 1.1.2.1.2.3.2 



слово, 2021г. 

6абвг Всеобщая история. 

История средних 

веков 

Е. В. Агибалова,  

Г. М. Донской 

 

Москва: 

Просвещение, 2021г. 

1.1.2.3.2.1.2 

6абвг История России Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С., и 

др./Подред.ТоркуноваА.В. 

Москва: 

Просвещение, 2021г. 

1.1.2.3.1.1.1 

6абвг Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. 

Москва: 

Просвещение, 2021г. 

1.1.2.3.3.1.1 

6абвг Математика Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С. 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ, 

2021 г. 

1.1.2.4.1.6.2 

6абвг География 5-6 

классы 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

Москва: 

Просвещение, 2021г 

1.1.2.3.4.1.1 

6абвг Биология Пасечник В.В. Москва: 

Дрофа, 2021г. 

1.1.2.5.2.8.2 

6аб Французский язык 

(углубленное 

изучение) 

А.С. Кулигина Москва: 

Просвещение, 2021г. 

1.1.2.2.3.1.2 

6аб Французский язык 

(второй язык) 

И.А. Селиванова,  

А.Ю. Шашурина 

Москва: 

Просвещение, 2021г. 

1.1.2.2.7.1.5 

6вг Английский язык 

(углубленное 

изучение) 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Москва: 

Просвещение 2021г. 

1.1.2.2.1.2.2 

6аб Английский язык 

(второй язык) 

Ваулина Ю.Е. 

Дули Д., Подоляко О.Е. 

Москва: 

Просвещение 2021г. 

1.1.2.2.1.4.2 

6абвг Технология Тищенко А.Т., Синица 

Н.В. 

Вентана-граф,  

2021 г. 

1.1.2.7.1.3.2 

6абвг Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. под ред. 

Неменского Б.М. 

Москва: 

Просвещение 2021г. 

1.1.2.6.1.1.2 

6абвг Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Москва: Дрофа, 

2021г. 

1.1.2.6.2.2.2 

6абвг Физическая культура Виленский М.Я. Москва: 

Просвещение, 2021г. 

1.1.2.8.1.1.1 

7 класс 

7абв Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

 Л.А. Тростенцова 

Москва: 

Просвещение, 2022г. 

1.1.2.1.1.3.3 

7абв Литература. Г. С. Меркин Москва: Русское 

слово, 2022г.   

1.1.2.1.2.3.3 

7абв Всеобщая история. 

История нового 

времени. 1500-1800 

А. Я. Юдовская, 

 П. А. Баранов, 

Л. М. Ванюшкина  

 

Москва: 

Просвещение, 2022г. 

1.1.2.3.2.1.3 

7абв История России Арсентьев Н.М.,  

Данилов А.А.,  

Курукин И.В., и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. 

Москва: 

Просвещение, 2022г. 

1.1.2.3.1.1.2 

7абв Обществознание Л. Н. Боголюбов, Н.И. 

Городецкая, Л.Ф. Иванова  

Москва: 

Просвещение, 2022г. 

1.1.2.3.3.1.2 

7а Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Москва: 1.1.2.4.2.4.1 



Н.Г., Нешков К.И. и 

другие; под редакцией 

Теляковского  

Просвещение, 2022г. 

7бв Алгебра А.Г. Мерзляк, В.Б. 

Полонский, М.С. Якир 

Вентана-граф, 2022г. 1.2.3.2.7.1 

7абв Геометрия Л. Атанасян, 

В.Бутузов, С.Кадомцев и 

др. 

Москва: 

Просвещение, 2022г. 

1.1.2.4.3.1.1 

7абв Физика  А.В. Пёрышкин Москва: Дрофа, 

2022г. 

1.1.2.5.1.7.1 

7абв Информатика Л.Л. Босова, А.Ю. Босова 

 

Москва: 

Бином. Лаборатория 

знаний, 2022г. 

1.1.2.4.4.1.1 

7абв Технология Тищенко А.Т.,  

Синица Н.В. 

Вентана-граф,  

2022 г. 

1.1.2.7.1.3.3 

7абв Биология Пасечник В.В. Москва: Дрофа, 

2022г. 

1.1.2.5.2.8.3 

7абв География Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и другие 
Москва: 

Просвещение, 2022г. 

1.1.2.3.4.1.2 

7аб Английский язык 

(второй язык) 

Ваулина Ю.Е.,       

Дули Д., Подоляко О.Е. 

Москва: 

Просвещение, 2022г. 

1.1.2.2.1.4.3 

7абв Английский язык 

(углубленное 

изучение) 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Москва: 

Просвещение, 2022г. 

1.1.2.2.1.2.3 

7абв Французский язык 

(углубленное 

изучение) 

А.С.Кулигина, О.В.Иохим Москва: 

Просвещение, 2022г. 

1.1.2.2.3.1.3 

7аб Французский язык 

(второй язык) 

И.А. Селиванова,  

А.Ю. Шашурина 

Москва: 

Просвещение, 2022г. 

1.1.2.2.7.1.3 

7абв Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. 

под ред. Неменского Б.М. 

Москва: 

Просвещение, 2022г. 

1.1.2.6.1.1.3 

7абв Музыка Науменко Т.И.,     

Алеев В.В. 

Москва: Дрофа, 

2022г. 

1.1.2.6.2.2.3 

7абв Физическая культура Виленский М.Я. Москва: 

Просвещение, 2022г. 

1.1.2.8.1.1.1 

7абв Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В. и другие 

Издательство 

«Просвещение»,  

2022 г. 

2.1.2.7.1.1.1 

8 класс 
8абв Русский язык Л. А. Тростенцова, 

Ладыженская Т. А.,  

А. Д. Дейкина 

Москва: 

Просвещение, 2017г. 

1.2.1.1.4.4.* 

 

8абв Литература Г.С. Меркин Москва: Русское 

слово, 2017г.   

1.1.2.1.2.3.4 

8абв Всеобщая история. 

История нового 

времени. 1500-1800 

А. Я. Юдовская, 

 П. А. Баранов, 

Л. М. Ванюшкина  

Москва: 

Просвещение, 2016г. 

1.1.2.3.2.1.4 

8абв История России Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В., и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

Москва: 

Просвещение, 2017г. 

1.1.2.3.1.1.3 

8абв Обществознание Л. Н. Боголюбов, 

 Н. И. Городецкая, 

Москва: 

Просвещение, 2017г. 

1.1.2.3.3.1.3 



Л.Ф.Иванова 

8ав Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и 

другие; под редакцией 

Теляковского С.А. 

Москва: 

Просвещение, 2017г. 

1.1.2.4.2.4.2 

8б Алгебра  А.Г. Мерзляк, В.Б. 

Полонский, М.С. Якир 

Вентана-граф, 2017г. 1.2.3.2.7.2. 

8абв Геометрия Л. Атанасян, В.Бутузов, 

С.Кадомцев и др. 

Москва: 

Просвещение, 2017г. 

1.1.2.4.3.1.1 

8абв Физика А.В.Пёрышкин 

 

Москва: 

Дрофа, 2017г. 

1.1.2.5.1.7.2 

 

8абв Информатика Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Москва: Бином. 

Лаборатория знаний, 

2017г. 

1.1.2.4.4.1.2 

8абв География В.П. Дронов,  

Савельева Л.Е. 

 

Москва: 

Просвещение,  

2017г. 

1.2.2.4.7.3* 

8абв Химия Габриелян О.С. Москва: Дрофа, 

2017г. 

1.2.4.3.2.1* 

8абв Биология Колесов Д.В., Маш Р.Д., 

Беляев И.Н. 

Москва: Дрофа, 

2017г. 

1.2.4.2.2.4* 

8а Французский язык 

(углубленное 

изучение) 

Е.Я. Григорьева, Е.Ю. 

Горбачёва 

Москва: 

Просвещение, 2017г. 

1.1.2.2.3.1.4 

8бв Французский язык Селиванова Н.А., 

Шашурина А.Ю. 

Москва: 

Просвещение, 2017г. 

1.1.2.2.7.1.4 

8а Английский язык  Ю.Е. Ваулина, Д.Дули,  

О.Е. Подоляко и др. 

Просвещение, 2017г. 1.1.2.2.1.4.4 

8бв Английский язык 

(углубленное 

изучение) 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Москва: 

Просвещение, 2017г. 

1.1.2.2.1.2.4 

8абв Технология Тищенко А.Т., СиницаН.В. Вентана-граф, 2020 1.1.2.7.1.3.4 

8абв Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т.,  

Хренников Б.О. 

Москва: 

Просвещение, 2017г. 

1.2.7.2.3.4* 

8абв Физическая культура Матвеев А.П. Москва: 

Просвещение,2017г. 

1.1.2.8.1.2.3 

9 класс 

9абв Русский язык Л. А. Тростенцова, 

Ладыженская Т. А.,  

А. Д. Дейкина 

Москва: 

Просвещение, 2018г. 

1.2.1.1.4.5* 

9абв Русский родной язык Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Учебная литература, 

2020г. 

1.2.2.1.1.12.5 

9абв Литература  Зинин С.А. 

Сахаров В.И. 

Москва: Русское 

слово,  2018г. 

1.1.2.1.2.3.5 

9абв История России Арсентьев Н.М.,  

Данилов А.А. и др. 

 

Москва: 

Просвещение, 2018г. 

1.1.2.3.1.1.4 

9абв Всеобщая история. 

История нового 

времени. 1800-1900 

А. Я. Юдовская,  

П. А. Баранов, 

Л. М. Ванюшкина  

Москва: 

Просвещение, 2017г. 

1.1.2.3.2.1.5 

9абв Обществознание Л. Н. Боголюбов,  Москва: 1.1.2.3.3.1.4 



Матвеев А.И.,  

Жильцова Е.И. и др. 

Просвещение, 2018г. 

9в Алгебра Мерзляк А.Г, Полонский 

В.Б, Якир М.С.; под ред. 

Подольского В.Е. 

Вентана-граф, 2018г. 1.1.2.4.2.6.3 

9аб Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г. 

Москва: 

Просвещение, 2018г. 

1.2.4.2.5.3 

9абв Геометрия Л. Атанасян, 

В.Бутузов, С.Кадомцев и 

др. 

Москва: 

Просвещение, 2018г. 

1.1.2.4.3.1.1 

9абв Физика Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. 

Москва: Дрофа, 

2018г. 

1.1.2.5.1.7.3 

9абв Информатика Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

Москва: Бином. 

Лаборатория знаний, 

2018г. 

1.1.2.4.4.1.3 

9абв География  В.П. Дронов,  

И.И. Баринова, 

В.Я. Ром 

Москва: Дрофа,  

2018г. 

1.2.2.4.4.4* 

9абв Химия О.С. Габриелян Москва: Дрофа, 

2018г. 

1.2.4.3.2.2* 

9абв Биология Пасечник В.В.  

Каменский А.А. 

Москва: 

Дрофа, 2018 г. 

1.2.4.2.2.5* 

9а Английский язык  Ваулина Ю.Е., Дули Д. Москва, 

Просвещение, 2018 г. 

1.1.2.2.1.4.5 

9бв Английский язык 

(углубленное 

изучение) 

Баранова К.М., Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Москва, 

Просвещение,  

2018 г. 

1.1.2.2.1.2.5 

9бв Французский язык Селиванова Н.А., 

Шашурина А.Ю. 

Москва: 

Просвещение, 2018г. 

1.1.2.2.7.1.5 

9а Французский язык 

(углубленное 

изучение) 

Григорьева Е.Я., 

Горбачева Е.Ю. 

Москва, 

Просвещение, 2018г. 

1.1.2.2.3.1.5 

9абв Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т.,  

Хренников Б.О. 

Москва: 

Просвещение, 2018г. 

1.2.7.2.3.5* 

9абв Физическая культура Матвеев А.П. Москва: 

Просвещение, 2018г. 

1.1.2.8.1.2.3 

10 класс 

10а Русский язык 

базовый и 

углубленный уровни 

Гусарова И.В. Вентана-граф, 2019 1.1.3.1.1.7.1 

10а Литература (базовый 

и углубленный 

уровни) 

Чертов В.Ф., Трубина 

Л.А., Ипполитова Н.А. и 

др. 

Просвещение, 2019 1.1.3.1.2.5.1 

10а История. Всеобщая 

история (базовый и 

углубленный уровни) 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. /под 

редакцией Искендерова 

А.А. 

Просвещение, 2019 1.1.3.3.1.6.1 

10а История. История 

России 1914 г. – 

начало ХХI в. 

(базовый и 

Никонов В.А., Девятов 

С.В., Под ред. Карпова 

С.П. 

Русское слово, 2019 1.1.3.3.1.4.1 



углубленный уровни) 

10а История России. 

(базовый и 

углубленный уровни) 

Горинов М.М., Данилов 

А.А., Моруков М.Ю. и др. 

/ Под ред. Торкунова А.В. 

Просвещение, 2019 1.1.3.3.1.2.1 

10а Обществознание 

(базовый уровень) 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Просвещение, 2019 1.1.3.3.5.1.1 

10а Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. (Базовый и 

углубленный уровни) 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачева М.В. 

Просвещение, 2019 1.1.3.4.1.1.1 

10а Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия. Базовый 

и углубленный 

уровни 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф. 

Просвещение, 2019 1.1.3.4.1.2.1 

10а Физика (базовый 

уровень) 

Касьянов В.А. Дрофа, 2019 1.1.3.5.1.6.1 

10а Информатика Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

Бином. Лаборатория 

знаний, 2019 

1.1.3.4.2.6.1 

10а География (базовый 

уровень) 

В.П. Максаковский Просвещение, 2019 1.1.3.3.2.7.1 

10а Химия (базовый 

уровень) 

О.С. Габриелян Дрофа, 2019. 1.1.3.5.3.6.1 

10а Биология (базовый 

уровень) 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов А.М., и др. 

Под ред. Пасечника В.В. 

Просвещение, 2019 1.1.3.5.4.5.1 

10а Французский язык 

(профильный 

уровень) 

Г.И. Бубнова, 

А.Н. Тарасова,  

Э. Лонэ 

Просвещение, 2019 1.3.2.2.5.1 

10а Английский язык 

(углубленный 

уровень) 

К.М. Баранова, Дж. Дули, 

В.В.Копылова, Р.П. Мильруд, 

В.Эванс 

Просвещение, 2019 1.1.3.2.1.8.1 

10а Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень). 

Смирнов А.Т., Хренников 

О.Б. 

Москва:  

Просвещение, 

2019 

1.3.6.3.4.1* 

10а Физическая культура 

(базовый уровень). 

В.И. Лях  Просвещение, 2019 1.1.3.6.1.2.1 

10а Мировая 

художественная 

культура 

Л.А. Рапацкая «Владос», 2019 2.3.1.1.7.1 

11 класс 

11а Русский язык Гусарова И.В. Вентана-граф, 2020 1.1.3.1.1.7.2 



(базовый и 

углубленный уровни) 

11а Литература (базовый 

и углубленный 

уровни) 

Чертов В.Ф., Трубина Т.А. 

и др. 

Москва: 

Просвещение, 2020. 

1.1.3.1.2.5.2 

11а История. Всеобщая 

история (базовый и 

углубленный уровни) 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. /под 

редакцией Искендерова 

А.А. 

Просвещение, 2019 1.1.3.3.1.6.1 

11а История России. 

(базовый и 

углубленный уровни) 

Горинов М.М., Данилов 

А.А., Моруков М.Ю. и др. 

/ Под ред. Торкунова А.В. 

Просвещение, 2019 1.1.3.3.1.2.1 

11а Обществознание 

(базовый уровень) 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Литвинова В. А. 

Москва: 

Просвещение, 2020 

1.1.3.3.5.1.2 

11а Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. (базовый и 

углубленный уровни) 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачева М.В. 

Просвещение, 2020 1.1.3.4.1.1.1 

11а Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия. Базовый 

и углубленный 

уровни 

Атанасян Л.С.,  

Бутузов В.Ф. 

Просвещение, 2020 1.1.3.4.1.2.1 

11а Физика (базовый 

уровень) 

Касьянов В.А. Дрофа, 2020 1.1.3.5.1.6.2 

11а Астрономия Воронцов-Вельяминов 

Б.А., Страут Е.К. 

Дрофа, 2020 1.1.3.5.2.1.1 

11а Информатика Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

Бином. Лаборатория 

знаний, 2020 

1.1.3.4.2.6.2 

11а География (базовый 

уровень) 

В.П. Максаковский Москва: 

Просвещение, 2020. 

1.1.3.3.2.7.1 

 

11а Химия (базовый 

уровень) 

О.С. Габриелян Москва: Дрофа, 2020 1.1.3.5.3.1.2 

11а Биология (базовый 

уровень) 

Пасечник В.В., Каменский 

А. А., Рубцов A.M. и 

другие; под редакцией 

Пасечника В.В. 

 

Москва:  

Просвещение, 

2020 

1.1.3.5.4.5.2 

11а Французский язык 

(профильный 

уровень) 

Г.И. Бубнова, 

А.Н. Тарасова,  

Э. Лонэ 

Москва:  

Просвещение, 

2020 

1.3.2.2.5.2 

11а Английский язык К.М. Баранова, Дж. Дули, Москва:  1.1.3.2.1.8.2 



(профильный 

уровень) 

В.В.Копылова, Р.П. Мильруд, 

В.Эванс 
Просвещение, 

2020 

11а Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

Смирнов А.Т., Хренников 

О.Б. 

 

Просвещение, 2019 1.3.6.3.4.2* 

 

11а Физическая культура 

(базовый уровень) 

Лях В.И. Москва:  

Просвещение, 

2020 

1.1.3.6.1.2.1 

 

11а Мировая 

художественная 

культура 

Л.А. Рапацкая «Владос», 2020 2.3.1.1.7.2 

*-учебники перечня 2014 года 


